
MUNICIPALIDAD PROVIN 
DE SAN MARTÍN

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N° 038-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de enero de 2019-----------------

VISTO, El Informe N° 011-2019-GPP-MPSM, numeral 2), donde la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, solicita la incorporación en el Presupuesto Institucional los 
mayores fondos públicos, correspondiente al mes de diciembre del Ejercicio Fiscal 2018; 
siendo su opinión favorable para realizar las modificaciones presupuéstales, conforme a 
Ley; Y CONSIDERANDO:

Primero.- Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 950-2017/MPSM de fecha 
21.12.2017, se promulgó el Presupuesto Institucional de Apertura de la Municipalidad 
Provincial de San Martín, Distrito Capital Tarapoto, para el Ejercicio Fiscal 2018; por un 
monto de TREINTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y DOS y 00/100 Soles (S/ 32'480,982.00).

Segundo.- Que, el artículo 509, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N9 1440 " Sistema 
Nacional de Presupuesto Público" de fecha 16.09.2018; y el artículo 239 de la Directiva N9 
005-2010-EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria, y modificatorias; 
establecen las pautas, procedimientos y competencias de autoridad para modificar en el 
Nivel Institucional.

Tercero.- Que, es necesario incorporar en el Presupuesto institucional los mayores 
fondos públicos correspondiente al mes de diciembre 2018 por las Fuentes de 
Financiamiento 2 "Recursos Directamente Recaudados" y 5 "Recursos Determinados" 
hasta por la suma de UN MILLON SEISCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS 
ONCE y 00/100 Soles (S/ 1'645,911.00).

Cuarto.- De conformidad al Art. 50°, numeral 50.1) del Decreto Legislativo N° 1440 - 
Sistema Nacional de Presupuesto Público" y el Art. 239, numeral 23.4) de la Directiva N9 
005-2010-EF/76.01 -  Directiva para la Ejecución Presupuestaria y modificatorias; y al 
amparo del artículo 209, inciso 6) de la Ley N9 27972 "Orgánica de Municipalidades".

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Objeto
Autorizase la incorporación de mayores fondos públicos en el Presupuesto 

Institucional de la Municipalidad Provincial de San Martín del Departamento de San 
Martín, para el Año Fiscal 2018, hasta por la suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS 
CUARENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS ONCE y 00/100 Soles (S/ 1'645,911.00); de
acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS
1.3.1.1.1.3 Productos Forestales
1.3.2.1.1.2 Tasas Regístrales
1.3.2.1.1.3 Licencias
1.3.2.5.1.99 Otros Derechos Administrativos de Vivienda 
1.3.2.5.2.2 Inspección Ocular

S/
S/

262.308
262.308

555
424
171

3,053
566



1.3.2.5.2.99 Otros Derechos Administrativos de Construcción 4,530
1.3.2.6.1.2 Derecho de Explotación y Extracción 9,954
1.3.2.8.1.9 Licencias 9,514
1.3.2.8.1.99 Otros Derechos Administrativos de Transportes y Comunicaciones 1,453
1.3.2.9.1.4 Ucencia de Funcionamiento y Otros 528
1.3.2.9.1.6 Anuncios y Propaganda 336
1.3.2.9.1.8 Derechos de Aprobación y Autorización 5,782
1.3.2.10.1.1 Formularios 190
1.3.2.10.1.5 Certificaciones Diversas 2,839
1.3.3.3.1.2 Servicio de Capacitación 1,456
1.3.3.5.1.1 Edificios e Instalaciones 33,226
1.3.3.5.2.2 Maquinarias y Equipos 10,558
1.3.3.5.2.99 Otros Vehículos, Maquinarias y Equipos 200
1.3.3.9.2.4 Servicios Catastrales 1,138
1.3.3.9.2.15 Nomenclatura y Numeración de Inmueble 1,205
1.3.3.9.2.24 Serenazgo 114,254
1.3.3.9.2.27 Parques y Jardines 38,357
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Recursos por Privatización y C. 62
1.5.2.1.6.99 Otras Multas 21,957

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 1'383,603
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/ 1'161,223
1.4.1.4.5.1 Fondo de Compensación Municipal 1'156,794
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Rec. por Privatización y C. 4,429

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 222,237
1.1.2.1.2.1 Alcabala 154,324
1.1.2.2.1.1 Al Patrimonio Vehicular 15,135
1.1.3.3.3.5 Impuestos a los Juegos de Máquinas Tragamonedas 52,209
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Rec. por Privatización y C. 569

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART. S/ 143
1.5.1.1.1.1 Intereses por Depósito Distintos de Rec. por Privatización y C. 143

TOTAL DE INGRESOS S/ 1'645,911

EGRESOS:
F. FINANCIAMIENTO: 2 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 262,308
RUBRO: 09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS S/ 262,308
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
PRODUCTO: 3000580 ENTIDADES CON SISTEMA DE GESTION INTEGRAL DE 

RESIDUOS SOLIDOS.
ACTIVIDAD: 5004326 Manejo de Residuos Sólidos Municipales 
Gastos Corrientes:



MUNICIPALIDAD PROVINO! 
DE SAN MARTÍN "

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 038-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de enero de 2019----- --------------------

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION DE 

EMERGENCIA POR NDESASTRES
PRODUCTO: 3000736 EDFICACIONES SEGURAS ANTE EL RIESGO DE DESASTRES
ACTIVIDAD: 5005568 Inspección de Edific. para la Seguridad y el Control Urbano 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 15,655

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0138 REDUCCION DEL COSTO, TIEMPO E INSEGURIDAD EN EL 

SISTEMA DE TRANSPORTE 
PRODUCTO: 3000001 ACCIONES COMUNES
ACTIVIDAD: 5005715 FORTALEC. DE CAPACIDADES EN EL SIST. DE TRANSPORTE 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 6,300

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.. 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 136,130

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 9002 ASIG. PRESUESTARIAS QUE NO RESULTAN EN PRODUCTO 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto
ACTIVIDAD: 5000409 Administración de Recursos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 57,381

F. FINANCIAMIENTO: 5 RECURSOS DETERMINADOS S/ 1'383,603
RUBRO: 07 FONDO DE COMPENSACIÓN MUNICIPAL S/ 1'161,223
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0036 GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS
PRODUCTO: 3000580 Entidades con Sistema de Gestión Integral de RR.SS.
ACTIVIDAD: 5004326 Manejo de Residuos Sólidos Municipales 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 69,702



SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO
PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 4

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL: 0148 REDUC. DELTIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 

EN EL TRANSPORTE URBANO
PROYECTO: 2196969 Mej. de las Principales Vías de acceso al Mercado N° 03 
del Barrio Huayco, Distrito de Tarapoto, Prov. De San Martín -  San Martín 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 216,030

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0148 REDUC. DEL TIEMPO, INSEGURIDAD Y COSTO AMBIENTAL 

EN ELTRANSPORTE URBANO
PROYECTO: 2344950 Mej. Jrs. Lamas cuadras 04 y 05, Las Orquídeas cuadras 
01 y 02, Las Palmeras cuadra 01 y 02 y Los Laureles cuadra 1, en el Sector 
Bernabé Guridi, Distrito de Tarapoto.
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 37,075

SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 838,412

RUBRO: 08 IMPUESTOS MUNICIPALES S/ 222,237
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada 
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín 
C. PPTAL.: 9001 ACCIONES CENTRALES 
PRODUCTO: 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
Gastos Corrientes:
2.3 Bienes y Servicios 222,237

RUBRO: 18 CANON, SOBRECANON, REG., RTA. ADUANAS Y PART. S/ 143
SECCION SEGUNDA: Instancia Descentralizada
PLIEGO: Municipalidad Provincial de San Martín
C. PPTAL.: 0082 PROGRAMA NACIONAL DE SANEAMIENTO URBANO



RESOLUCION DE ALCALDIA N° 038-2019-MPSM
Tarapoto, 08 de enero de 2019-----------------

PROYECTO: 2001621 Estudios de Pre-lnversión 
Gastos de Capital:
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 143

TOTAL DE EGRESOS S/ r645.911

Artículo 2o.- Codificaciones
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, solicitará a la Dirección Nacional del 

Presupuesto Público, de corresponder, las codificaciones que se requieran como 
consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Componentes, 
Finalidades de Metas y Unidades de Medida.

Artículo 39.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, elaborará las correspondientes "Notas 

para Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto 
en la presente norma.

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y ARCHÍVESE.


